
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  4  DEL  24/01/2023

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: GESTIONE PER CONTO IACP BENEVENTO. PAGAMENTO SPESE URGENTI 
DI CTU E DI CUSTODIA GIUDIZIARIA.

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

-Che IACP di Benevento in liquidazione a seguito della messa in liquidazione nel luglio 2019  non ha 
ancora approvato i rendiconti e bilanci di previsione, diversamente da quanto fatto dagli altri IIAACCPP 
Campani in liquidazione, poiché le risorse patrimoniali e finanziarie a sua disposizione sono 
drasticamente inferiori rispetto alle spese previste per lo smaltimento delle passività connesse ai 
provvedimenti giudiziari negativi, ormai passati in giudicato e perchè si è in attesa del trasferimento della 
dotazione patrimoniale immobiliare necessaria a coprire il deficit non coperto dalle risorse patrimoniali 
assegnate al momento della liquidazione;

- Che allo stato la situazione descritta e la grave situazione finanziaria e di liquidità di cassa dell’IACP di  
BENEVENTO non consentono di far fronte alle impellenti ed ineludibili  necessità finanziarie dell’ente al 
fine di far fronte ad adempimenti fiscali a quelli correlati a scadenze processuali e a tutti gli  adempimenti  
necessari ad una ordinata gestione della procedura di liquidazione;

- Che con nota  n.prot. 5469/2023 del  20.1.2023 il Direttore Generale ACER CAMPANIA ha attestato  
una giacenza di cassa, sul conto corrente postale ACER,  per IACP BN, pari a 330.502,91;

- Che con nota n. prot. ACER 6510/2023 l’Avvocato Cornacchia dell’avvocatura ACER  ha segnalato 

N. 4 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 24/01/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 65-76-E6-44-FD-C9-D4-1F-B1-B3-EC-E9-CF-7D-DF-C1-6F-D1-DC-03
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 24/01/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 24/01/2023 10.57.23 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 24/01/2023 10.57.23 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



l’urgenza di eseguire il pagamento per i servizi di custodia giudiziaria nonchè per la ctu nella misura ivi 
indicata pari a € 1.674,40 nella procedura esecutiva immobiliare nrg 186/2018,  come stabilito dal 
Giudice dell’Esecuzione con provvedimento del 15.12.2022, entro il  25.1.2023,  pena l’improcedibilità  
dell’esecuzione;

- Che al fine di far fronte a tale esigenze di liquidità IACP DI NAPOLI in liquidazione  ha dato la propria 
disponibilità a fornire la liquidità necessaria per fra fronte all’urgente pagamento indicato;

- Che il mancato pagamento delle spese in questione produrrebbe un danno grave ed irreparabile, poiché 
verrebbe dichiarata l’improcedibilità  dell’esecuzione;

- Che, all’uopo, è stata sottoscritta apposita convenzione tra lo IACP di Napoli in liquidazione e lo IACP 
di Benevento in liquidazione, acquisita al prot. n. 302 del 23/1/2023 dello IACP di Benevento e n. 180 del 
23/1/2023 dello IACP di Napoli;

- Che le somme anticipate da IACP di Napoli in liquidazione verranno restituite da IACP Benevento in 
liquidazione utilizzando il credito vantato nei confronti di ACER CAMPANIA di pari importo e relativo 
ai canoni di locazione e ai proventi delle vendite rateizzate incassati per conto di IACP in liquidazione di 
Benevento oltre che dalla previsione di cui all’art. 7 bis comma 4 bis  del Regolamento Regione 
Campania 4/2016 secondo cui “Gli II.AA.CC.PP. in liquidazione, al fine di coprire il deficit di cui sopra, 
nonché far fronte all'eventuale ulteriore deficit derivante da contenziosi relativi alle annualità 
antecedenti l'entrata in vigore della presente disposizione, vengono annualmente dotati, con 
provvedimenti di Giunta regionale e sulla base di un analitico fabbisogno indicato dal Commissario 
Liquidatore, entro il 30 novembre di ciascuna annualità, di un ulteriore complesso di immobili 
dell'ACER, individuati tra quelli di natura commerciale e fra i terreni non destinati alla realizzazione di 
edilizia sovvenzionata;

- Che, dunque, la copertura finanziaria per lo IACP di Napoli in liquidazione che procede ad effettuare i 
suddetti pagamenti per conto dello IACP di Benevento in liquidazione, è assicurata sul capitolo 1.500.0 
delle partite di giro, residui passivi presunti dell’esercizio 2022, in regime di gestione provvisoria.   

Sulla scorta dell’istruttoria del dirigente dr Luigi Schiavo,

DISPONE

1.- La premessa è parte integrante della presente convenzione.

2.- di effettuare, per conto e IACP BN IN LIQUIDAZIONE, il pagamento delle spese di custodia 
giudiziaria e di CTU di cui alla nota n. prot. ACER 6510/2023 dell’Avvocato Cornacchia dell’avvocatura, 
nella misura ivi indicata pari a € 1.674,40 nella procedura esecutiva immobiliare nrg 186/2018,  come 
stabilito dal Giudice dell’Esecuzione con provvedimento del 15.12.2022, entro il  25.1.2023, a fronte 
delle richieste dei professionisti Vito Petese e Alexiae Palumbo allegate a tale nota;

N. 4 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 24/01/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 65-76-E6-44-FD-C9-D4-1F-B1-B3-EC-E9-CF-7D-DF-C1-6F-D1-DC-03
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 24/01/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 24/01/2023 10.57.23 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 24/01/2023 10.57.23 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



3.- di pagare, nello specifico, all’ing. Vito Petese la somma di euro 634,40, al lordo della ritenuta 
d’acconto,  con accredito del relativo c/c il cui IBAN è indicato nella relativa fattura pro forma del 
16/2/2022 (IMPEGNO N. 38/2022) e all’avv. Alexiae Palumbo la somma complessiva di euro 1.040,00 
(senza applicazione della ritenuta d’acconto, come indicato in fattura per regime agevolato) indicata nelle 
fatture n. 2 e 3 /2022 (IMPEGNO N. 39/2022), con accredito del relativo c/c il cui IBAN è stato 
trasmesso dall’Avv. Cornacchia;

4.- di richiedere ai suddetti professionisti l’emissione della fattura elettronica;

5.- di imputare contabilmente tali pagamenti come indicato in premessa.

 

IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 24/01/2023

N. 4 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 24/01/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 65-76-E6-44-FD-C9-D4-1F-B1-B3-EC-E9-CF-7D-DF-C1-6F-D1-DC-03
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 24/01/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 24/01/2023 10.57.23 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 24/01/2023 10.57.23 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


